
 
Comune di Ugento 

Provincia di Lecce 
 

 
 

 
SETTORE 01 

AFFARI GENERALI 
 

 
 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
N°. 1072 Registro Generale N°.  527 Registro del Servizio 

DEL 19/10/2011 DEL 19/10/2011 
 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: L. 13/89 - DISPOSIZIONI PER FAVORIRE IL SUPERAMENT O E 

L`ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI  
EDIFICI PRIVATI- TRASFERIMENTO ECONOMIE AL COMUNE 
CAPOFILA DELL`AMBITO TERRITORIALE DI GAGLIANO DEL C APO.- 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno diciannove del mese di ottobre, nel proprio ufficio: 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
 
 

 



 PREMESSO CHE: 
� la legge 06.01.1989 n.13 impartisce disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione 

delle barriere architettoniche negli edifici privati; 
� la Regione Puglia con nota prot. n. AOO 146/01/02/2010/0000448 ha segnalato che a partire 

dall’annualità 2008 e per le annualità successive, come espressamente previsto dalla delib. G.R. 
n. 249 del 17.02.2008 e confermato dal PRPS 2009/2011, approvato con delib. G.R. n. 1875 del 
26.10.2009, eventuali istanze per la concessione dei contributi in oggetto potranno essere 
finanziate esclusivamente a valere sulle risorse stanziate allo scopo nell’ambito del quadro 
finanziario complessivo di ciascun Piano Sociale di Zona; 

� con successiva nota prot. n. AO 146/005146 del 23.12.2010, la Regione Puglia comunica che 
con atto dirigenziale n. 276 del 02.12.2010 è stato disposto che, in attuazione di quanto previsto 
dalla delib. G.R. n. 1875 del 26.10.2009 (approvazione del Piano Regionale delle Politiche 
Sociali), le economie accertate  dai singoli Comuni, fermo restando l’obbligo di finalizzazione 
all’abbattimento delle barriere architettoniche secondo le disposizioni contenute nella “legge n. 
13/89” dovranno convogliare nei Piani Finanziari dei rispettivi Piani di Zona, al fine di 
consentire il finanziamento delle istanze presentate dai privati dopo il 1° marzo 2008, e 
comunque nei limiti della programmazione di ciascun Ambito territoriale; 

� con la stessa succitata nota è stato richiesto, inoltre, ai Comuni di rendicontare sugli importi 
ricevuti per contributi, di cui alle legge in oggetto, relativi alle annualità fino al 2007, secondo la 
modulistica allegata alla stessa comunicazione; 

� l’Ufficio Servizi Sociali di questo Comune con lettera prot. n. 7124 del 05.04.2011 ha trasmesso 
i modelli per la rendicontazione compilati, dai quali risulta che questo Ente ha un residuo di 
€20.539,14 così distinto: 

-  € 16.512,01 RR.PP./2006 - Deter. N°797 del 31.07.2006 (imp. n. 1030); 
-  €   4.027,13 RR.PP./2009 - Deter. N°1389 del 09.12.2009 (imp. n. 2142); 

 
VISTA  la nota prot. n.3942 del 27/05/2011 pervenuta dall’Ambito Territoriale di Gagliano 

del Capo, avente per oggetto: “Pdz 2^ triennio - Scheda progettuale n. 25 - interventi di 
abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici privati - Comunicazioni.”, con la quale 
chiede il trasferimento delle economie delle risorse economiche all’Ambito Territoriale, al fine di 
consentire il finanziamento delle istanze presentate dai privati dopo il 1° marzo 2008 (cfr. circolare 
regionale prot. n. AO 146/005146 del 23.12.2010); 

 
 CONSIDERATO  che la predetta assegnazione dovrà essere utilizzata in conformità alle 
direttive della citata deliberazione di G.R. n. 276 del 02.12.2010, pubblicata sul BURP n.191 del 
23.12.2010; 
 
 DATO ATTO che sull’intervento  2100407 cap. 2520 art. 4 “altri contributi finanziari” vi 
sono delle somme residue come di seguito specificate: 

-  € 16.512,01 RR.PP./2006 - impegno n. 1030 assunto con Deter. N°797 del 31.07.2006; 
-  €   4.027,13 RR.PP./2009 - impegno n. 2142 assunto con Deter. N°1389 del 09.12.2009; 

così per un totale di € 20.539,14 da trasferire al Comune Capofila dell’Ambito di Gagliano del 
Capo; 
 
 RITENUTO, pertanto, che si rende necessario procedere alla liquidazione della somma di 
€20.539,14,  al Comune Capofila dell’Ambito di Gagliano del Capo, da destinare alle finalità in 
premessa indicate; 
 
 RITENUTO  a tanto provvedersi; 
 
 VISTO  il D. Lgs. n. 267/2000; 



D E T E R M I N A 
 
1) Di liquidare , per le motivazioni in premessa indicate la somma di € 20.539,14 al Comune 

Capofila dell’Ambito di Gagliano del Capo, da destinare alle finalità in premessa indicate, 
secondo le seguenti coordinate bancarie: 
� Comune di Gagliano del Capo – Servizi di Tesoreria 

IBAN. IT 74 O 0103079410000003869773 
BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA –Filiale 8761 di Alessano 
Causale: Piano di  Zona – trasferimento economie legge 06.01.1989 n.13; 

 
2) Di imputare la somma residua di € 20.539,14 sull’intervento  2100407 cap. 2520 art. 4 “altri 

contributi finanziari”come di seguito specificato: 
-  € 16.512,01 RR.PP./2006 - impegno n. 1030 assunto con Deter. N°797 del 31.07.2006; 
-  €   4.027,13 RR.PP./2009 - impegno n. 2142 assunto con Deter. N°1389 del 09.12.2009; 

 
Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla delibera G.M. N. 229 del 23/12/2009 e s.m.i. 

 

Importo liquidato: euro 20.539,14 (ventimilacinquecentotrentanove/14); 
 

Soggetto Beneficiario: Comune di Gagliano del Capo – Ufficio di Piano; 
 

Causale: Trasferimento economie legge 06.01.1989 n.13; 
 

Imputazione contabile: intervento 2100407 cap. 2520 art. 4 “altri contributi finanziari” così 
suddivisa: 

� € 16.512,01 RR.PP./2006 - impegno n. 1030 assunto con Deter. N°797 del 31.07.2006; 
� €   4.027,13 RR.PP./2009 - impegno n. 2142 assunto con Deter. N°1389 del 09.12.2009. 

 

Modalità di pagamento: Bonifico - Comune di Gagliano del Capo – Servizi di Tesoreria  
IBAN. IT 74 O 0103079410000003869773 BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA –Filiale 
8761 di Alessano Causale: trasferimento economie legge 06.01.1989 n.13; 
 

Il Responsabile del Servizio attesta che: 
1) Esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato; 
2) La spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 

del 2000, ed è certa, liquida ed esigibile. 
3) Non esistono, agli atti di questo Ufficio, provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti 

dall’autorità giudiziaria a carico dei Beneficiari; 
4) In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica: 

� la spesa liquidata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo 
vigente in materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità. 

 
 
 



 
N°. 1072 Registro Generale N°.  527 Registro del Servizio 

DEL 19/10/2011 DEL 19/10/2011 
 

Oggetto: L. 13/89 - DISPOSIZIONI PER FAVORIRE IL SUPERAMENTO E L`ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI- TRASFERIMENTO ECONOMIE AL 
COMUNE CAPOFILA DELL`AMBITO TERRITORIALE DI GAGLIANO DEL CAPO.- 

 
 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Dr. Teodoro VETRUGNO 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
Ugento , __/__/____ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to   

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Ugento, ___/___/_______ 
 

Il Messo Comunale 
___________________________ 

 
 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Ugento lì ______________________ 

 
Il Responsabile del Servizio 
(Dr. Teodoro VETRUGNO) 

 

 


